Página 1 de 1

 1

 2

EXTRATO DA 27ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE DIRETORIA EXECUTIVA 3

19 de agosto de 2024 4

Aos dezenove dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro, às 14h30, na sala da presidente, 5

situada na Rua Prof. Aloísio Pessoa de Araújo, n° 75, Edf. Boa Viagem Corporate, 9º andar, Boa 6

Viagem, Recife-PE, CEP: 51021-410, inscrita no CNPJ sob o nº. 07.607.851/0004-99, Nire: 7

26900530873, reuniram-se ordinariamente os membros da Diretoria Executiva da HEMOBRÁS, 8

Sra. Ana Paula do Rego Menezes, Diretora Presidente; Sr. Antônio Edson de Souza Lucena, Diretor 9

Desenvolvimento Industrial; Sr. André Luiz Mota Pinho, Diretor de Administração e Finanças; Sra. 10

Adelaide Cabral, Chefe de Gabinete; Sr. Caio Sousa, Procurador Geral; Sr. Aristóteles Tavares 11

Júnior, Assessor de Compras e Gestão de Contratos; Sr. José Eduardo Martins, Assessor de Assuntos 12

Regulatórios; Melissa Papaleo, Gerente de Produtos e Suprimentos Farmacêuticos e Sra. Simone 13

Brito, Secretária Executiva, que redigiu esta ata.   14

Pauta: 15

Informes: 1.1 Atualização do Cronograma de Aquisição de Insumos. 1.2 Acompanhamento 16

das ações para CTO.  Deliberação: 2.1 Solicitação de informações para elaboração do ETP do 17

medicamento Fator VIII recombinante de meia-vida estendida com a finalidade de submissão 18

de proposta de projeto de PDP. 2.2 Proposta de precificação para novo contrato de 19

Fracionamento de Plasma (Recomendação AUDIN nº 1302891). 2.3 Constituir Grupo de 20

Trabalho para acompanhar e monitorar a execução do Protocolo de Intenções Nº 142.2024 – 21

Inst. Ageu Magalhães e Hemobrás.  22

Desenvolvimento da Reunião:               23

Informes: 24

1.1 Atualização do Cronograma de Aquisição de Insumos. Atualizado. 25

1.2 Acompanhamento das ações para CTO. Apresentado.  26

 27

Deliberações.  28

2.1 Solicitação de informações para elaboração do ETP do medicamento Fator VIII 29

recombinante de meia-vida estendida com a finalidade de submissão de proposta de projeto 30

de PDP. Deliberado por seguir na busca de parceiro para peguilhado, junto a empresas que possuam 31

registro já efetuado e incorporado no Brasil.  32

 33

2.2 Proposta de precificação para novo contrato de Fracionamento de Plasma (Recomendação 34

AUDIN nº 1302891). Aprovada a proposta. Reiterando que, caso haja necessidade de uma nova 35

contratação de serviço de fracionamento de plasma, a proposta deverá ser reavaliada de acordo com 36

o contexto à época.  37

 38

2.3 Constituir Grupo de Trabalho para acompanhar e monitorar a execução do Protocolo de 39

Intenções Nº 142.2024 – Inst. Ageu Magalhães e Hemobrás. Aprovado os nomes sugeridos e, a 40

formalização se dará através de Portaria.  41

 42

Ana Paula do Rego Menezes 43

Presidente 44

 45

                 Antônio Edson de Souza Lucena                    André Luiz Mota Pinho 46

Diretor de Desenvolvimento Industrial           Diretor de Administração e Finanças 47

		2024-08-27T15:16:39-0300
	ANA PAULA DO REGO MENEZES:34998519468

		2024-08-27T15:28:25-0300
	ANTONIO EDSON DE SOUZA LUCENA:47698721434

		2024-08-27T15:51:15-0300
	ANDRE LUIZ MOTA PINHO:13833715472